
MODULO B

Spazio riservato all'Archivio

PARERE DI REGOLARITA'
TECNICO-AMMINISTRATIVA

Si esprime parere favorevole in ordine

alla regolarità tecnico-amministrativa

della determinazione dirigenziale.

Il responsabile di Sezione o il Dirigente competente

 (ing. Cesare Vignoli)
_________________________________________

Data  19.12.2003________

VISTO DI
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si appone il visto  in ordine alla regolarità

contabile della determinazione

dirigenziale,  la cui spesa trova copertura

finanziaria al cap. 7666/2370 del bilancio

regionale per l'esercizio finanziario 2003

Il dirigente responsabile Serv. Ragioneria o suo
delegato

  (dott. Amato Carloni)
_________________________________________

Data 19.12.03__

VISTO IN ORDINE ALLA
LIQUIDAZIONE DI SPESA

Si appone il visto  in ordine alla regolarità

della determinazione di liquidazione a

fronte del seguente impegno di spesa

__________________

Il dirigente responsabile Serv. Ragioneria o suo
delegato

 _______________________________________

Data ____________________________

DT03660534   

REGIONE DELL’UMBRIA
GIUNTA REGIONALE

_____________

Direzione Regionale Attività Produttive

Servizio Bonifica e Miglioramenti Fondiari

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     11956        DEL    24/12/2003

OGGETTO: Concessione contributo di  €. 41.747,33
al comune di Guardea per la
ristrutturazione della strada di Frattuccia.

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni e integrazioni;
Vista  la legge regionale 22 aprile 1997, n. 15 e
successive modificazioni e integrazioni;
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni e integrazioni;  e la legge regionale 9
agosto 1991, n. 21 e successive modificazioni e
integrazioni;
Visto  il Regolamento interno della Giunta;
Viste  le direttive della Giunta regionale per l'esercizio
delle funzioni della dirigenza e degli uffici;
Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;
Vista  la domanda di adesione al Piano di Sviluppo
Rurale presentata dal comune di Guardea con nota in
data 20.09.2002 pron. 4083, assunta agli atti in data
20.09.2002 pron. 42869/IV, con la quale viene chiesto
un contributo in conto capitale per l’esecuzione dei
lavori di ristrutturazione della strada comunale della
Frattuccia;



Segue determinazione n.   11956   del    24/12/2003       -  pag. n. 2

Vista  la nota del comune di Guardea in data 15.12.2003 prot. 4989, assunta agli atti data
16.12.2003 prot. 53520/IV, con la quale a seguito del mancato finanziamento del progetto in
argomento nell’ambito del PSR 2000-2006, rinnova la richiesta di contributo stante la necessità
di eseguire i lavori con urgenza a causa delle diffuse deformazioni della sede stradale, in
continuo peggioramento, che rappresentano un serio pericolo per la pubblica incolumità dato
che su tale infrastruttura transitano giornalmente pesanti mezzi agricoli che svolgono attività
agro-silvocolturali, oltre ai mezzi pubblici di trasporto scolastico,
Visto il progetto esecutivo redatto dal tecnico comunale Ing. Vilma Medori, approvato dalla
Giunta Comunale di Guardea n° 49 del 31.07.2003 per  l’importo complessivo di €. 67.504,92=
di cui per lavori € 47.919,19;
Visto  il verbale istruttorio redatto in data 16.12.2003, allegato quale parte integrante e
sostanziale, che conclude con il parere favorevole  all’ammissibilità a finanziamento  del
progetto esecutivo di cui trattasi per l’importo di €. 59.639,04=,
Vista  la legge regionale n.21 del 27.11.2003 di approvazione dell’assestamento del bilancio per
l’esercizio finanziario 2003, pubblicata nel supplemento straordinario del BUR n.50 del
28.11.2003, che assegna al Cap.7666 voce 2370  la somma di € 45.00,00 per interventi urgenti
su infrastrutture rurali aventi tipologie progettuali che non consentono l’accesso ai contributi
comunitari e statali;
Considerato che sussistono le condizioni per la concessione al comune di Guardea per la
ristrutturazione della strada comunale della Frattuccia, del contributo in conto capitale di €
41.747,33 pari al 70% della spesa riconosciuta ammissibile di €. 59.639,04=;

Il Dirigente Responsabile del Servizio

D E T E R M I N A
1. di prendere atto del progetto proposto dal comune di Guardea relativo alla ristrutturazione

della strada comunale della Frattuccia, per un importo complessivo di €. 59.639,04
2. di concedere  al comune di Guardea per la sistemazione della strada in oggetto il contributo

di €. 41.747,33 pari al 70% della spesa riconosciuta ammissibile di €. 59.639,04, come
risulta dal verbale istruttorio allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
con imputazione della spesa al Cap 7666 voce 2370 del bilancio regionale per l’esercizio
finanziario 2003, dove sussiste la necessaria disponibilità;

3. di impegnare la somma complessiva di  €   41.747,33  sul Cap. 7666 voce 2370  del Bilancio
regionale 2003, che presenta la seguente situazione contabile: Stanziamento attuale €
45.000,00- Somme precedentemente impegnate € 0,00 -  Disponibilità  € 45.000,00  -
Impegno assunto con il presente atto e registrato al  n. 10305397 € 41.747,33  - Disponibilità
residua € 3.252,67;

4. di obbligare il Comune beneficiario al rispetto delle seguenti prescrizioni, pena la
sospensione e/o la revoca del contributo in caso di inadempienza:
a) prima dell’affidamento dei lavori  il Comune beneficiario deve riapprovare il progetto

revisionato corredato da computo metrico estimativo, Capitolato Speciale d’Appalto,
elenco prezzi, schema di contratto;

b) invio con nota raccomandata A.R. della delibera di affidamento dei lavori, del verbale di
consegna e di effettivo inizio dei lavori, unitamente al contratto di appalto, entro 60 giorni
dalla data della deliberazione di affidamento;



Segue determinazione n.   11956   del    24/12/2003       -  pag. n. 3

c) trasmissione, ai fini del monitoraggio, dello stato di attuazione del progetto, alla scadenza
di ogni trimestre (31 marzo, 30 giugno, etc.), di notizie in ordine allo stato di
avanzamento fisico e finanziario dei lavori con riferimento alle singole categorie;

d) al progetto, ammesso a contributo, non potrà essere apportata alcuna variante
sostanziale senza la preventiva autorizzazione regionale;

e) le varianti in corso d’opera, eventualmente necessarie e compatibili con l’esecuzione dei
lavori, dovranno essere preventivamente autorizzate e  contenute nei limiti previsti dalla
vigente normativa (art. 25 della Legge 109/94 e sue successive modifiche, integrazioni e
regolamenti ed in particolare dovrà farsi riferimento anche a quanto previsto al comma 5
art. 14 della legge n°61/98) e trasmesse all’Amministr azione regionale che le esaminerà
seguendo lo stesso iter dei progetti iniziali a cui sono riferite;

f) documentazione fotografica relativa alle lavorazioni non più ispezionabili a lavori ultimati
da trasmettere unitamente alla contabilità finale o, in corso d’opera, a richiesta da parte
dell’Amministrazione regionale;

5. di stabilire che tutte le economie risultanti dai ribassi d’asta, a seguito dell’aggiudicazione dei
lavori, saranno recuperate dall’Amministrazione regionale che provvederà al finanziamento
di altri interventi;

6. di stabilire, altresì, che eventuali ulteriori spese, individuabili lungo tutto il percorso di
realizzazione dell’intervento (progettazioni, varianti,….) non ammesse a contributo,  saranno
a carico del bilancio del Comune beneficiario

7. di fissare in mesi 12 (dodici), decorrenti dalla data di consegna dei lavori, il termine ultimo
per l’esecuzione degli stessi;

8. di dare atto  che la liquidazione  del contributo  avverrà con le seguenti modalità:
a) 40% alla presentazione del contratto di apppalto, dell’atto di affidamento delle opere, del

certificato di effettivo inizio e del verbale di consegna dei lavori;
b) 40% alla presentazione della documentazione dell’avvenuta esecuzione e liquidazione

lavori di un importo pari al primo acconto;
c) 20% alla presentazione della documentazione relativa alla contabilità finale, nel rispetto

delle normative di legge in materia di opere pubbliche, unitamente ai documenti
giustificativi delle spese sostenute;

9. di stabilire che  la liquidazione del saldo del contributo sarà effettuata a seguito di
sopralluogo di verifica tecnico-amministrativa dei lavori realizzati;

10. di dichiarare che l'atto non è di maggior rilevanza ed è immediatamente efficace.

L'Istruttore
(Ing. Cesare Vignoli)

________________________________
Si attesta la regolarità del procedimento

Il Responsabile del procedimento
 (ing. Cesare Vignoli)

__________________________________
Il Dirigente responsabile del servizio

(ing. Cesare Vignoli)

__________________________________
Perugia,  24.12.2003
determina_2        Vignoli/amz    (D)




